GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE

MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL – EDITAL Nº 001/2024

92 - NOTA DE EXCLUSÃO

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO,

no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria nº 100-S, publicada em

16/01/2023, referente a Delegação de Competências, e considerando o Edital nº 001/2024

– Monitor de Ressocialização Prisional em Designação Temporária, bem como o disposto na

Lei Complementar nº 809, de 25 de setembro de 2015, Resolve:

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos
seguintes documentos:

ITEM 1 - POSSUIR EXPERIÊNCIA EM ATIVIDADES OPERACIONAIS DESEMPENHADAS NA
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO - SEJUS/ES;
ITEM 2 - POSSUIR EXPERIÊNCIA EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DESEMPENHADAS
NOS COMPLEXOS E ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS VINCULADOS À SEJUS/ES;
ITEM 3 - POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA
PRISIONAL EM ÓRGÃOS DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DOS DEMAIS ESTADOS DA
FEDERAÇÃO;
ITEM 4 - POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA OU GUARDA MUNICIPAL;
ITEM 5 - POSSUIR EXPERIÊNCIA NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRAS, COMPROVADA
ATRAVÉS DO CERTIFICADO DE RESERVISTA, COM A COMPROVAÇÃO DE TEMPO DE
SERVIÇO;
ITEM 6 – SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU DE
TECNÓLOGO (NÍVEL SUPERIOR);
ITEM 7 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO.

20
24

-L
1V

07
4

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
8/

20
24

 1
5:

57

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros
C.

Deficientes
C. Indígenas

1 ANTÔNIO DE OLIVEIRA LEITE 2518238 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 1

2 ANTÔNIO FERNANDO DO NASCIMENTO DE PAIVA 2516679 ITEM - 1, 3, 4 AC

128 JORGE ALAN SILVA DE SANTANA 2513467 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 1

535 VITOR GABRIEL DOS SANTOS 2516517 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Indígena 1

9 PAULO CABOCLO DA SILVA 2514502 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

18 CARLOS SOARES HENRIQUES 2540529 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

550 BRUNO JOSE DE SOUZA 2516234 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Indígena 2

274 JULIO CESAR SANTOS DE JESUS 2519035 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 122 4

33 THIAGO VERONEZ NEGRELLI 2519742 CONTRAINDICADO AC

36 DENILSON DA SILVA SANTOS 2511749 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

41 JOALDO SANTOS DE MACEDO 2517223 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Negros 15

563 SANDRO DA CONCEIÇÃO SILVA 2517575 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Indígena 3

49 WELINGTON OLIVEIRA SOUSA 2529525 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

52 VLADMIR FRAGA LEITE DE ASSIS 2544579 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

55 ALAN MARTINS LEMOS 2515578 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Negros 21

334 ABEL DA SILVA REIS 2517351 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 7

57 FREDERICO RODRIGUES DE FREITAS 2533347 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

60 VALDINEI ROMUALDO MENDES 2518263 CONTRAINDICADO Negros 23

58 PABLO SANT ANA CARDOZO 2524727 ITEM - 1 AC

62 ISRAEL ALVES DOS SANTOS 2540345 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

412 BRUNO ANDRADE BENTO 2525940 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 8

71 ANDRÉ LUIZ DE SOUSA MACIEL 2533826 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

83 BRUNO OLIVEIRA 2519228 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 34

449 STEFAN STEFANELLI DA SILVA 2513099 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 11

452 BLENDO DE OLIVEIRA FERREIRA 2511765 NÃO ENTREGOU DOC E FIC PcD 12

103 ROGÉRIO SABOIA MONTEIRO 2533161 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

105 RONALDO SOUZA FERREIRA 2513766 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

106 IRISMAR OLIVEIRA DA SILVA 2514274 NÃO ENTREGOU DOC AC

107 FLÁVIO RANGEL ROSA 2540905 CONTRAINDICADO AC

109 ALLAN SANTOS DOS SANTOS 2528591 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Negros 43

108 CLAUDEMIR LIMA SANTANA 2528358 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

547 MÁRCIO ÉLIO LIMA SANTOS 2542293 NÃO ENTREGOU DOC PcD 13

110 LEONARDO SANTOS OLIVEIRA 2514032 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

111 NILDEMAR ANDRADE SANTOS 2516229 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

112 WALAS RAMPINELI 2513008 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

115 ALFREDINHO BARBOSA DE SOUZA 2543123 CONTRAINDICADO AC 46

116 ALESSANDRO JOSE CURVELO 2519872 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

117 REUEL RIBEIRO DE FREITAS 2542140 ITEM - 2, 3 - CONTRAINDICADO Negros 47

120 JOSÉ RAMILSON DA SILVA 2514295 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

123 ANDERSON FILIPE PATROCINIO 2544263 ITEM - 7 AC

NORTE > São Mateus

Monitor de Ressocialização Prisional

20
24

-L
1V

07
4

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
8/

20
24

 1
5:

57

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO MOTIVO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros
C.

Deficientes
C. Indígenas

NORTE > São Mateus

Monitor de Ressocialização Prisional

127 NOIL VICENTE DE OLIVEIRA JÚNIOR 2519263 NÃO ENTREGOU DOC AC

620 HERLAN NASCIMENTO DOS SANTOS 2514225 ITEM - 2 PcD 257 15

129 ANDRE FERREIRA DE MORAIS FILHO 2537531 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 52

132 IRANILSON KENNEDY MARINHO SILVA DE ARRUDA 2519296 NÃO ENTREGOU DOC E FIC Negros 54

131 BRENO COSME 2512193 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC

134 RONALDO BOMFIM MANGABEIRA 2512435 CONTRAINDICADO AC

135 JOHN LENNON RODRIGUES VINGA 2538672 NÃO ENTREGOU DOC E FIC AC 56

Vitória/ES, 09 de agosto de 2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
Subsecretário de Estado de Administração do Sistema Penitenciário

20
24

-L
1V

07
4

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
8/

20
24

 1
5:

57

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETARIO ESTADO

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 09/08/2024 15:57:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/08/2024 15:57:10 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VITOR GABRIEL SCHMIDTBERGER (SUBGERENTE QCE-05 - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-L1V074

20
24

-L
1V

07
4

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
8/

20
24

 1
5:

57

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2024-08-09T15:57:11-0300